甬教高〔2015〕79号

关于做好宁波市服务型教育重点建设专业

终期验收工作的通知
各有关高校：

为确保我市20个服务型教育重点建设专业的质量和水平，根据《宁波市服务型教育重点专业建设管理办法》（甬教高〔2009〕222号）精神，经研究，决定于近期开展服务型教育重点建设专业终期验收工作，现将有关事项通知如下。

一、验收重点

1.建设质量和成效：包括校企合作开展情况，“双证书”教育开展情况，课程体系、教学内容和教学方法改革情况，“双师型”教师队伍建设情况，培训平台建设情况，产学研合作平台建设情况和人才培养情况等。

2.经费使用情况：建设资金是否按照有关文件要求足额及时到位；建设经费是否按照任务书规定合理规范使用。

3.建设经验和建设模式：在校企合作、“双证书”教育、教师队伍建设、产学研合作平台建设、人才培养等方面采取的切实有效的举措、取得的标志性成果和形成的特色。
二、验收程序
（一）学校自评

立项建设院校及服务型教育重点建设专业要根据专业建设方案和任务书，围绕建设质量和成效，填写《宁波市服务型教育重点建设专业建设项目完成情况自查表》；梳理建设经费预算执行情况，填写《宁波市服务型教育重点建设专业专项经费使用情况自查表》；自评建设绩效，总结建设经验，提炼建设模式，形成《宁波市服务型教育重点建设专业建设绩效、建设模式和建设经验总结报告》。

（二）专家验收

由市教育局牵头，市财政局、市人事局、市发改委参加，组织专家组进行验收。专家组在审阅各院校上报的材料基础上，将听取专业建设汇报、查阅档案、检查经费使用情况、与有关人员访谈等。

在学校自评和专家组验收的基础上，专家组将作出客观公正的评价，并形成《宁波市服务型重点建设专业建设项目结题验收评审报告》，肯定重点专业建设成效，指出存在的主要问题，提出整改建议，确定重点建设专业终期验收结果，并进行网上公示。验收结果分为“不合格”、“合格”和“优秀”三类。服务型教育重点建设专业验收不合格的，将追回建设经费；验收合格的，经市政府同意，将确认为宁波市服务型教育重点专业。

请各高校于2015年4月15日前将《宁波市服务型教育重点建设专业专项经费使用情况自查表》、《宁波市服务型教育重点建设专业建设项目完成情况自查表》、《宁波市服务型教育重点建设专业建设绩效、建设模式和建设经验总结报告》等纸质材料（一式六份）和电子版材料报送至市教育局高教处。联系人：钱科娜；电话：89186094；电子邮箱：gshichu@163.com；地址：江东区宁穿路2001号2号楼646办公室；邮编：315066。

附件：1.宁波市服务型教育重点建设专业项目

      2.宁波市服务型教育重点建设专业终期验收评价指标
      3.宁波市服务型教育重点建设专业建设项目完成情况自查表

      4.宁波市服务型教育重点建设专业专项经费使用情况自查表

                                宁波市教育局

                              2015年3月16日

附件1

宁波市服务型教育重点建设专业项目
	单位名称
	专业群名称
	负责人

	宁波大学
	高端贸易与金融专业群
	俞海山

	面向国际的财务管理人才

培养专业群
	邱  妘

	创新服务型电子信息专业群
	王让定

	航运与港口物流专业群
	杨国华

	文化创意专业群
	南志刚

	浙江大学宁波理工学院
	计算机应用技术专业群
	杨建刚

	宁波工程学院
	石油化工类服务型重点专业群
	王家荣

	交通运输与港口物流专业群
	杨仁法

	浙江万里学院
	通信与电子工程专业群
	梁 丰

	现代物流服务型专业群
	阎国庆

	会展服务业特色专业群
	任国岩

	宁波大红鹰学院
	面向软件外包的软件信息

技术专业群
	齐跃斗

	宁波职业技术学院
	机电装备制造专业群
	孙慧平

	软件及服务外包专业群
	许跃军

	浙江纺织服装职业技术学院
	服装设计与技术专业群
	张福良

	浙江工商职业技术学院
	电子电气专业群
	李雄杰

	浙江医药高等专科学校
	医药产销人才培养专业群
	崔山风

	宁波城市职业技术学院
	宁波生态园林城市建设与

创意专业群
	祝志勇

	宁波卫生职业技术学院
	现代健康服务专业群
	贾让成

	宁波诺丁汉大学
	工程及计算机专业群
	Nick Miles

附件2

宁波市服务型教育重点建设专业终期验收评价指标

	评价指标
	说明
	权重
	重点考察内容

	1．建设进度
（20分）
	按任务书和年度计划完成建设任务。
	20
	重点专业建设进度相关材料。

	2．建设质量与成效
（60分）
	1．与企业合作，制订实施学历教育内容与职业（执业）资格培训内容相衔接的人才培养计划，学生双证获取率明显提高。
	10
	1.专业双证书人才培养方案；

2.课程标准、课程、教材等教学实施资料；

3.师资队伍建设、培训平台建设、产学合作相关材料；

4.学生毕业论文（设计）相关材料；
5.专业为区域提供各种社会服务的相关材料；

6.教学管理文件及各类获奖证明材料。

	2．参照相关的职业资格标准、企业标准，与行业企业合作开发课程和课程标准、教材等教学资料，并开始实施；加强国外优秀教材的引进和使用；探索以学生为主体的教学方法，实施“教、学、做”一体化的教学方法、手段和教学评价模式。
	10

	3．完善专任教师到相关产业和领域一线学习锻炼、相关产业和领域的人员到学校兼职授课的制度；有一定比例教师参加相关专业高端培训，获得国际或国内职业（执业）资格证书。
	10

	4．引进国内外高端培训机构或职业资格证书，整合现有专业教学资源，积极开展在校生、在职职工和社会人员培训，年培训量达到500人以上，其中高端培训占比20%以上。社会服务工作成效明显。
	10

	5.依托相应的学科、实验室、工程技术中心，吸纳学生开展科研工作和毕业论文（设计），学生科研选题结合教师的科研课题或来自生产实际，由校企专家共同指导；形成学校、用人单位和行业部门共同参与的学生考核评价机制。
	10

	6．专业人才培养质量明显提高，带动了本校相关专业的建设与改革工作，有特色的做法与建设成果已对省内外同类专业产生积极影响，获得较广泛认同。
	10

	3．建设经费
（20分）
	按照有关文件要求，建设资金足额及时到位。
	10
	专业建设经费使用专项材料。

	按任务书规定，建设经费使用合理规范。
	10

附件3

宁波市服务型教育重点建设专业建设项目完成情况自查表

  学校名称：                     专业群名称：

	建设项目名称
	任务书或年度计划目标
	完成程度及成效亮点
	未完成原因

（根据任务书、年度计划及专业建设情况逐项填写）

附件4

	宁波市服务型教育重点建设专业专项经费使用情况自查表

	 学校名称：                       专业群名称：

	项目基本情况

	项目预算情况

	项目收支情况
	　  收入情况请注明拨款日期和金额；支出情况请注明资金使用用途和金额，使用用途如平台建设、课程建设、核心课程教材、管理经费等。

	项目绩效考核情况

	备注

	填表人：                                    填报时间：     年   月   日

抄送：市财政局，市人事局，市发改委。
宁波市教育局办公室                       2015年3月16日印发
— 10 —

— 9 —